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Prvé podanie kontrolného výkazu (KV DPH) bolo úspešné 
 

Bratislava – 03. 03. 2014: Prvé podanie kontrolného výkazu DPH podnikatelia zvládli takmer bez 
chýb. Dve tretiny prijatých kontrolných výkazov sú úplne bezchybné a len 3% výkazov majú viac 
ako 10 chýb. Ak si tieto nájdené chyby podnikatelia opravia v stanovenej lehote, nebudú zo strany 
finančnej správy nijako sankcionovaní. 
 
Prvý kontrolný výkaz mali podnikatelia, ktorí sú platitelia DPH, poslať na finančnú správu do 25. februára 
2014 do polnoci. Do tohto dátumu prišlo: 
- 92 667 riadnych kontrolných výkazov (91,8%), 
-  8 231 opravných kontrolných výkazov, 
-      57 dodatočných kontrolných výkazov. 
 
Z podaných kontrolných výkazov bolo len 6 tzv. „nadrozmerných“, teda boli to kontrolné výkazy, ktoré mali 
viac ako 90 000 riadkov. Ostatných 100 949 malo veľkosť do 9 MB. Pri takýchto kontrolných výkazoch si  
podnikatelia môžu vybrať, či ho pošlú cez portál finančnej správy alebo aplikáciu eDane.  
 
Obavy podnikateľov z veľkej chybovosti sa nepotvrdili. Z kontrolných výkazov, ktoré nám podnikatelia 
poslali bolo: 
- 70 974 bez chyby (67,7%). 
 
Chyby v kontrolnom výkaze neznamenajú automaticky sankciu pre daňový subjekt. Nateraz platí, že pokuty 
podnikateľ nedostane v nasledujúcich prípadoch:  
 
- platiteľ podal KV oneskorene, t.j. podal KV neskôr ako podal  daňové priznanie, avšak KV podal do 25. 
dňa, resp. v zákonnej lehote po skončení zdaňovacieho obdobia na základe vlastného podnetu, t.j. bez 
výzvy, 
 
- platiteľ opakovane podal  KV oneskorene, t.j. podal KV neskôr ako podal  daňové priznanie, avšak KV 
podal do 25. dňa po skončení zdaňovacieho obdobia na základe vlastného podnetu, t.j. bez výzvy,   
 
- platiteľ podal dodatočný KV, ktorým opravil neúplné alebo nesprávne údaje v podanom KV (odstránil 
nedostatky) z vlastného podnetu, t.j. bez výzvy, 
 
- platiteľ podal dodatočný KV, ktorým opravil neúplné alebo nesprávne údaje (odstránil nedostatky) na 
základe  výzvy v lehote určenej vo výzve. 


